Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Полинчетское  муниципальное образование
Администрация Полинчетского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14ноября 2017г.                                                                         № 26
Об усилении мер пожарной                                                                                                                  безопасности в осенне-зимний                                                                                                                           2017-2018  годов

на территории  Полинчетского                                                                                                              образования

 На основании ФЗ от 21 декабря 1994 года № 69 –ФЗ «О пожарной безопасности» и ФЗ от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», ст. 6 Устава Полинчетского муниципального образования,  в целях усиления мер пожарной безопасности и своевременной подготовки к осенне – зимнему периоду объектов различных форм собственности, расположенных на территории Полинчетского муниципального образования, администрация Полинчетского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2017-2018 годов на территории  Полинчетского  муниципального образования

 (приложение № 1).
           2. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период и действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами посредством распространения памяток для населения.

           3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенным на территории  Полинчетского муниципального образования уделить особое внимание вопросам обеспечения пожарной безопасности
           4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

           5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Полинчетского
муниципального  образования                                                                     И.В Каверзина
	                                          Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Полинчетского  МО

От 14.11.2017г. № 26

План

организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2017-2018 годов на территории Полинчетскогомуниципального образования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1.
	 Предусмотреть в бюджете поселения  средства на оказание необходимой помощи в чрезвычайных ситуациях в период 2017-2018 годов
	 При формировании бюджета на 2018 год
	 Глава  МО

	2.
	Проверка устройства оповещения
	постоянно
	 Глава МО

	3.
	Провести инструктаж с рабочими котельной о соблюдении мер пожарной безопасности
	 ноябрь
	 Директор СДК, начальник ДПК

	4.
	Провести, в образовательных учреждениях, тематические занятия с учащимися   по предупреждению пожаров от детской  шалости с огнем, а также действиям при пожаре
	До 10.12.2017
	 Учитель ОБЖ

	5.
	Поддерживать в постоянной боевой готовности приспособленную пожарную машину

	постоянно
	 Водитель, староста

	6.
	Установить незамерзающие проруби на реке чуна
	До 01.12.2017
	Водитель, староста

	7.
	Производить очистку от снега подъездов к естественным  водоёмам
	 В дни выпадения снега
	 Глава МО

	8.
	Проведение информирования населения об обстановке с пожарами, соблюдению правил пожарной безопасности.
	 постоянно
	Комиссия ЧС  староста

	9.
	Изготовление памяток, листовок и т.п. на противопожарную тематику
	В течение всего периода
	   Ответственный за пожарную безопасность

	 10

	Проведение подворовых обходов, сходов граждан
	постоянно
	Ответственный за пожарную безопасность

	11.
	Организовать дежурство ответственных должностных лиц при проведении новогодних мероприятиях на объектах с массовым пребыванием людей
	 При  проведении мероприятий
	 Глава МО, руководители

	12.
	 Осуществлять постоянный контроль за выполнением Плана противопожарных мероприятий
	 В течение всего периода
	 Глава МО, руководители учреждений. староста

Глава Полинчетского МО  ___________      И.В Каверзина
Памятка для населения:
«О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период»

      С наступлением холодов возрастает вероятность возникновения пожара в жилых домах, что связано с частой эксплуатацией электрических и отопительных приборов.
        Администрация  Полинчетского  МО, просит жителей  выполнить следующие профилактические мероприятия:
- выполните ремонт электропроводки, неисправных выключателей, розеток;
- содержите отопительные электрические приборы, плиты в исправном состоянии подальше от штор и мебели на несгораемых подставках;
 - не допускайте включение в одну сеть электроприборов повышенной мощности, это приводит к перегрузке в электросети;
- не применяйте самодельные электронагревательные приборы;

- перед уходом из дома убедитесь, что электрическое оборудование выключено;

- не применяйте в качестве аппаратов защиты в электрической сети некалиброванные плавкие вставки – « жучки»,

- не производите сушку белья над электронагревательными  приборами.

 - своевременно ремонтируйте отопительные печи; - очистите дымоходы от сажи;
- заделайте трещины в кладке печи и дымовой трубе песчано-глиняным раствором, оштукатурьте и побелите;
 - на полу перед топочной дверкой прибейте металлический лист размером 50x70 см;
- не допускайте перекала отопительной печи;
 - исключите растопку печи легковоспламеняющимися жидкостями;
- будьте внимательны к детям, не оставляйте малышей без присмотра;
 - курите в строго отведенных местах. Помните, что курение в постели, особенно в нетрезвом виде, часто является причиной пожара.

          Но если возгорание произошло, то в первую    позвоните по телефону 89025403662, четко сообщив адрес, что горит, и после этого самостоятельно приступайте к тушению пожара подручными средствами.

	         Если пожар принимает угрожающие размеры и самому справиться с огнем не удается, то нужно покинуть помещение, отключив электроснабжение, плотно закрыть двери. Помните, что выполнение этих правил сохранит ваше имущество, вашу жизнь и жизнь ваших близких.

Администрация

Полинчетского  МО
Пожарная безопасность в осенне-зимний период

          В связи с установившейся холодной погодой население активно использует в быту электронагревательные приборы. Вместе с тем для обогрева домов и квартир нередко используются либо неисправные, либо не фабричные обогреватели, представляющие собой серьезную опасность не только для сохранности жилища, но и для жизни людей. Использование дополнительных бытовых электроприборов опасно резко увеличивающейся нагрузкой на электропроводку, которая может вызвать короткое замыкание в местах соединения проводов, выполненных с нарушением установленных правил, или же возгорание ветхих проводов.

           Значительная часть людей считают, что пожар в их доме произойти не может. Тем не менее, следует уяснить, что пожар – не роковое явление и не слепая случайность, а результат прямого действия или бездействия человека.

           Чтобы такого не случилось, необходимо строго соблюдать установленные для всех правила пожарной безопасности в быту и прежде всего, требования пожарной безопасности при установке и эксплуатации электроприборов.

           Во-первых, следует вовремя проводить ревизию электропроводки, содержать в исправном состоянии розетки, выключатели, рубильники и другие электроприборы.

           Категорически запрещается подвешивать абажуры на электрических проводах, заклеивать электропроводку обоями, закрашивать масляной краской, включать в одну розетку одновременно несколько приборов.

           Уходя из дома, следует выключать бытовую технику, не оставлять включенными электроприборы, работающие в режиме ожидания.

           Кроме того, накануне отопительного сезона стоит напомнить и правила пожарной безопасности при эксплуатации печей. Во избежание беды не следует оставлять без присмотра топящиеся печи, не перекаливать их, эксплуатировать печи без противопожарной разделки, использовать для розжига печей легковоспламеняющиеся и горючие жидкости.

           Печное отопление всегда создавало и создает немало проблем населению, особенно в сельской местности, где в каждом доме имеется печь - объект повышенной пожарной опасности.

           Перед началом отопительного сезона все печи должны быть отремонтированы и тщательно проверены. Помните - последствия пожара несопоставимы с расходами на ремонт вашего «домашнего очага».

           Необходимо соблюдать правила пожарной безопасности при эксплуатации печей и электронагревательных приборов, которые нередко становятся причиной трагедии.

           Отметим, печные пожары делятся на две группы. Во-первых, причиной возгорания может быть нарушение правил устройства печи. Например, недостаточные расстояния между дымоходом печи и деревянными конструкциями перекрытий дома. Сюда же можно отнести отсутствие подтопочного листа, в результате чего из-за выпавших углей загорается пол.

           Другая проблема – нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печи.

           Также часто заканчивается пожаром розжиг печей бензином, керосином и другими легковоспламеняющимися жидкостями, а также перекаливание печей.

           Кроме того, нельзя топить печи с открытыми дверками, сушить на них одежду, дрова и другие материалы, а поверхности отопительных приборов и дымовых труб необходимо систематически очищать от пыли и белить. Обнаруженные в печи трещины и неполадки необходимо своевременно устранять, чтобы подготовить печь к новому отопительному сезону.

           И ещё. Напоминаем вам: чтобы уберечь себя и своих близких от пожара, следует также навсегда отказаться от привычки курить, лежа в постели, не оставлять непотушенной сигарету, ни в коем случае не бросать спички и окурки на пол.

           Если произошло возгорание, звоните по телефону 89025403662 Постарайтесь как можно быстрее покинуть горящее помещение. Не теряйте времени на спасение имущества, главное – спасти себя и других, попавших в беду.